de Botheville vacantem, et ad donacionem Regis fpeftantem. Et diriguntur littere

R. Glaiguenfi Epifcopo. Tefte Rege apud Lyfton Templi, xix die Julij.

Per breve de private figillo.

' In Stevenfon's Documents, vol. II. p. 288, the two entries on the Patent Roll are amal-

gamated. Although the patents were really feparated in time by nearly two months, they were

made to bear the fame date, by antedating the later grant.

Ordinancefor punishing Deferters. lip

[1298, May?].

Ordinance for the punishment of those, who being pressed or

elected to serve against the scots, had deserted or absented

THEMSELVES FROM THE ArMY, AFTER RECEIVING THEIR PAY.'

Chapter Houfe. Scots Documents. Box 1 00. No. 1
1
7.

Endroit des centeneres '^ et des gentz de pie qui furent efluz pour venir

en Efcoce, et receurent lour gages, et font retournez fanz comandement ou congie

du Roy: Ordene eft qe touz ceux qui ferront trovez coupables de tieu trefpas,

foient pris, et enprifonez et retenuz en prifon tantqe le Roy eit fur ce autrement

ordene ; Et de lor terres et tenementz biens et chafteaux ^ foient les deniers levez

quil receivent de * receurent du cleric le Roy et foient ^
. . liverez au clerke, par

certeine remembraunce fur ce faite entre li et ceux qui li ferront les deniers liverer.

Endroit de ceux qui furent efluz de venir en Efcoce et par lour propre

malice font retrez et demorrez en lour pays : Ordene eft qe touz ceux qui en tieu

trefpas ferront trovez coupables, foient mis par bone et fuffifant meinprife de venir

a les a lour propres cuftages au Roy denz es parties d'Efcoce queu part qe le Roy

foit denz en certein jour qui lour fera aftigne par la defcrecion de ceux qui font

affignez a punyr les trefpas.

Et endroit des ceux baillifs, et autres miniftres aufi bien denz franchife,

comme de hors, qui ont pris douns, pour alleger et garantir le du fervife

le Roy, les gentz qui furent efluz pour venir en la guerre : Ordene eft qe touz

ceux qui feront trovez coupables en tieu cas et qui ont pris douns pour fueffrir les

gentz demoerer en lor pais, ou retorner du fervife le Roy foient pris et enprifonez

et retenuz en prifon et lor terres et tenementz biens et chateux foient feifiz en la

mein le Rov et fauvement gardez tantqe le Roy en eit autrement ordene.

* Written as a draft, on a fmall fcroll (now flattened), indorfed as follows in a contemporarv

hand:—" Ordinacio puniendi pedites et centenarios elcdlos ad veniendura in guerra Scocie, et

[qui] non venerunt, vel fe fubtraxerunt." Printed with the English title given above, and with